
  

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNIVERSITAS MITRA INDONESIA 
Jl. ZA. Pagaralam No. 7,  

Gedong Meneng, Rajabasa,  

Kota Bandar Lampung, Lampung  

 

 

 

 

 

 

 

     UNIT PELAKSANA TEKNIS (UPT) PPM  

    FAKULTAS BISNIS–UNIVERSITAS MITRA INDONESIA 

 PENERIMA 
HIBAH PKM 

      
 
 
 

TAHUN AKADEMIK 2022/2023 
 

FAKULTAS BISNIS  
UNIVERSITAS MITRA 

INDONESIA 
 

 
 
 

      



 

HALAMAN PENGESAHAN 
 
 

 
 

 

 

PENERIMA HIBAH 
PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

TA. 2022/2023 

 
Laporan Penerima Hibah Pengabdian Kepada Masyarakat 

Fakultas Bisnis, Universitas Mitra Indonesia ini telah 

diperiksa dan disetujui 

 
Bandar Lampung,  Oktober 2022 

 

 
   

Rektor  
Universitas Mitra Indonesia 

 
 
 

 

 

Dr. Hj. Armalia Reny WA, SP.,MM 
 



 

KATA PENGANTAR 

 

 

Assalamu’alaikum Wr. Wb 
 

Dengan mengucap Alhamdulillah dan selalu memanjatkan puji syukur kepada Allah 

S.W.T, atas segala amanah, berkah dan rahmatNya sehingga Laporan Penerima Hibah 

Pengabdian Kepada Masyarakat (PKM) Tahun Akademik 2022/2023 di lingkungan Fakultas 

Bisnis Universitas Mitra Indonesia dapat diselesaikan dan dilaporkan. 

Hasil Laporan Penerima Hibah Pengabdian Kepada Masyarakat (PKM) Tahun 

Akademik  2022/2023 merupakan laporan rutin setiap akhir tahun Akademik yang dilakukan 

oleh Unit Pelaksana Teknis Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (UPT-PPM).  

Hasil Laporan Penerima Hibah Pengabdian Kepada Masyarakat (PKM) Tahun 

Akademik  2022/2023 yang telah disusun ini memberikan  manfaat. 

 

Wassalamu’alaikum Wr. Wb 
 
      Bandar Lampung    Oktober 2022 

 
Ketua UPT PPM 
Fakultas Bisnis 
Universitas Mitra Indonesia 

 

Amelia Anwar, S.E.I.,ME 

 
 

 

 



 

SURAT KEPUTUSAN 

KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS MITRA INDONESIA 
NOMOR: P98/AU/188/SK/UMITRA/2022 

 

TENTANG 

PENETAPAN PENERIMA HIBAH PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
FAKULTAS BISNIS UNIVERSITAS MITRA INDONESIA TAHUN 2022 

 

REKTOR 
 UNIVERSITAS MITRA INDONESIA 

MENIMBANG : 

 
 

 

 
MENGINGAT : 

 

 
 

 
 

 
1 

Bahwa sehubungan dengan telah diumumkanya Penerima Hibah 
Pengabdian kepada Masyarakat Dana Yayasan Mitra Lampung Tahun 
2022, maka dipandang perlu untuk menetapkan Keputusan Rektor 
Universitas Mitra Indonesia tentang Penetapan Penerima Hibah 
Pengabdian kepada Masyarakat Dana Yayasan Mitra Lampung Tahun 
2022 
UU No. 20 Tahun 2003 Tentang Sistem Pendidikan Nasional; 

 2 UU No.12 Tahun 2012 Tentang Pendidikan Tinggi; 
 3 

4 

Peraturan Pemerintah No. 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional 
Pendidikan 
Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik 

 

 
5 

Indonesia No. 6 tahun 2016 tentang Sistem Penjamin Mutu Pendidikan 
Tinggi; 
Peraturan pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

 

6 
Pendidikan Tinggi Dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 
Keputusan Menteri Riset, Teknologi Dan Pendidikan Tinggi Republik 

  
 

 
 

 
 

 
7 

Indonesia Nomor 518/KPT/I/2018 tentang Izin Penggabungan Sekolah 
Tinggi Ilmu Kesehatan Mitra Lampung di Kota Bandar Lampung, 
Sekolah Tinggi Ilmu Ekonomi di Kota Bandar Lampung, Sekolah Tinggi 
Manajemen Informatika dan Komputer Mitra Lampung di Kota Bandar 
Lampung, Akademi Informatika dan Komputer Mitra Lampung di Kota 
Bandar Lampung menjadi Universitas Mitra Indonesia di Kota Bandar 
Lampung yang diselenggarakan oleh Yayasan Mitra Lampung di Kota 
Bandar Lampung 
Statuta Universitas Mitra Indonesia 

MEMPERHATIKAN :  Proposal Pengajuan dan usulan Reviewer Universitas Mitra Indonesia 

 
MEMUTUSKAN: 

MENETAPKAN : Keputusan Rektor Universitas Mitra Indonesia Tentang 
Penetapan Penerimaan Hibah Pengabdaian kepada Masyarakat 

Dana Yayasan Mitra Lampung Tahun 2022 

Pertama : Menetapkan Penerima Hibah Pengabdian kepada Masyarakat Dana 

Yayasan Mitra Lampung Tahun 2022, sebagaimana terlampir dalam 
lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari keputusan ini 

Kedua : Segala biaya yang timbul akibat keputusan Rektor ini dibebankan pada 
dana yang relevan untuk itu. 

Ketiga : Keputusan rektor ini mulai berlaku pada tanggal yang ditetapkan 

 
DITETAPKAN DI : BANDAR LAMPUNG 

PADA TANGGAL : 04 OKTOBER 2022 

Universitas Mitra Indonesia 
REKTOR, 

 

 
Dr..Hj. Armalia Reny WA.,SP.,MM 

Npp. 2222002 

 
Tembusan Yth: 

1. Ketua Yayasan Mitra Lampung (sebagai laporan); 
2. Rektor Universitas Mitra Indonesia; 

3. Kepala LPPM; 

4. Yang bersangkutan; 
 

 

 



LAMPIRAN : KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS MITRA INDONESIA 

NOMOR : P98/AU/188/SK/UMITRA/2022 

TENTANG : PENETAPAN PEMENANG HIBAH PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

 

DAFTAR NAMA PENERIMA HIBAH PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

 

No. Nama Program Studi Judul Pengabdian Jumlah Dana 

 

1 

Desi Derina Yusda, SE.,MM 

Nety Kumalasari, SE.,MM 
Nisaul Khoiriah 

S1 Manajemen 

Memaksimalkan 

Pengembangan Usaha Lewat 
Online 

RP.5.325.000,00 

 

 

2 

Ir. Desmon, M.Si 

Meita Sekar Sari, M.SkA.k 

Dr.dr.Endang Budiati,M.Kes 
Dian Herlambang, M.H 

Ir. Umar Bakti,MM 

 
S1 Manajemen 

Literasi Digital Pada 
Pengembangan Jiwa 

Kewirausahaan Pemuda 
Karang Taruna Desa Wisata 

Pulau Pahawang 

 
Rp.5.000.000,00 

 
3 

Arie Sarjono Idris, SE.,M.Si 
Nety Kumalasari, SE.,MM Ir. 

Desmon, M.Si 

Dwi Fitriyani 

 

S1 Akuntansi 

Penyusunan Anggaran Bagi 
Usaha Kecil dan Menengah 

Di Kota Bandar Lampung 

 

Rp.5.150.000,00 

 
4 

Evi Meidasari M, SE.,MM 
Hairudin, MM Dr.Yudhinanto 

CN, MM Destoprani 

Brajanoto,M.Pd 

 
S1 Manajemen 

Pemasaran Dodol Mangrove 
Melalui Digital Marketing di 

Desa Wisata Pulau 
Pahawang 

 
Rp.5.250.000,00 

 
5 

Evi Meidasari M, SE.,MM 

Dr.Yudhinanto CN, MM Nur 

Salma, SE.,MM Yulistiana 
Arnanda 

 
S1 Manajemen 

Sosialisasi Pemasaran 

Online Pada Sektor Usaha 
Kecil Di Kecamatan Gading 

Rejo 

 
Rp.5.320.000,00 

 

 
6 

M Renandi Ekatama, M.BA 

Drs. Darwin Warisi,M.Ak Titian 
Lintang, 

Sinta Ria 

 

S1 Manajemen 

Strategi Pengembangan 

Desa Wisata Dalam Rangka 
Peningkatan Ekonomi Di 

Desa Pahawang 

 

Rp.5.000.000,00 

 

 

7 

M Renandi Ekatama,M.BA Drs. 
Darwin Warisi,M.Ak Titian 

Lintang, 

Sinta Ria 

 
S1 Manajemen 

Literasi Peningkatan 
Pemasaran Dan Penjualan 

Melalui Media Online Untuk 
Pelaku UMKM di Desa 

Pahawang 

 
Rp.5.500.000,00 

 

 
8 

M Renandi Ekatama, ,M.BA 

Drs. Darwin Warisi,M.Ak Titian 

Lintang, 
Sinta Ria 

 

S1 Manajemen 

Kewirausahaan Berbasis 

Online Untuk Meningkatkan 

Kreativitas Siswa di SMK 
Negeri 1 Natar 

 

Rp.5.100.000,00 

 

 
9 

 
M Renandi Ekatama, ,M.BA 

Drs. Darwin Warisi,M.Ak 
Yulistiana Arnanda, Mutiara 

Aisyah Putri 

 

 
S1 Manajemen 

Pelatihan Kewirausahaan 

Bagi Siswa SMK BLK 
Bandar Lampung Sebagai 

Upaya Menumbuhkan jiwa 

Kewirausahaan 

 

Rp.5.750.000,00 

 

 
10 

Rini Loliyani, SE.,MM 

Rina Loliyana, SE.,MM 
Hero Desyantama, ME 

Astrid Aprica Isabella, SE.,MM 

 

S1 

Kewirausahaan 

Pelatihan Pengelolaan 

Sumber Daya Manusia 
(SDM), Konsep 

Kewirausahaan dan 

Pemasaran Digital Bagi UMK 

Di Desa Branti Raya 

Lampung Selatan 

 

 
Rp.5.000.000,00 



 

11 
Rina Loliyana, SE.,MM 

Hero Desyantama, ME 
Rini Loliyani, SE.,MM 

 
S1 Manajemen 

Pelatihan Akuntansi Dasar 
Bagi Usaha Mikro dan Kecil 

Di SMK Global Surya 

 
Rp.5.250.000,00 

 

12 

Hero Desyantama, ME 

Rini Loliyani, SE.,MM 

Rina Loliyana, SE.,MM 

 
S1 Akuntansi 

Sosialisasi Pendampingan 

Sertifikasi Halal Self Declare 

Bagi UMK PSMTI Bandar 
Lampung 

 
Rp.5.100.000,00 

 
13 

Senna Enzovani, ME 

Ir.Prima Rini Metri Oktavianti,MM 

Astrid Aprica Isabella, SE.,MM 

 

S1 Manajemen 

Penyuluhan Mengenai 

COVID-19 dan 
Penyuluhan Bidang Digital 

Marketing 

 

Rp.5.000.000,00 

 

 
14 

 

Pipit Novila Sari, SE.,MM Susi 
Indriyani, SE.,M.Si 

Astrid Apricha Isabella, SE.,MM 

 
D3 Akuntansi 

Peningkatan Kesejahteraan 

UMKM Desa Mekar Sari 
Kabupaten Mesuji Melalui 

Strategi Digital Marketing 

 
Rp.5.250.000,00 

 

 
 

 
15 

 

Eka Travilta Oktaria, SE.,MM Yodhi 

Yuniarthe,,M.Kom Hairudin, MM 
Tyas Desita Wengrum,M.Hum Nisaul 

Khoiriah, 

Ira Adelita 

 

 

 

D3 Akuntansi 

Sarana Publikasi Dan Media 

Promosi Produk Kreatifitas 
Siswa Menggunakan E- 

Commerce Pada SMK Gading 

Rejo Kabupaten Pesawaran 

 

 

 

Rp.5.125.000,00 

 

16 

Helmita, SE.,MM 

Tyas Desita Wengrum, M.Hum 

Susi Indriyani, SE.,M.Si 

Oktavia Nila Sari,M.M 

 

D3 Akuntansi 

Memulai Usaha Bagi 

Siswa SMK Di Pelita 
Gedong Tataan 

 

Rp.5.575.000,00 

 
 

 

17 

 
Dewi Silvia, SE.,MM Yulistina, 
SE.,MM Nursalma, SE.,MM 

Meita Sekar Sari, M.S.Ak Frisa 

Andini 

 

 

D3 Akuntansi 

 
Pelatihan Penyusunan 
Laporan Keuangan Bagi 

Pengurus dan Pengelola 

Koperasi Di Kota Bandar 
Lampung 

 

 

Rp.5.000.000,00 

 
 

 
18 

 
Dwi Nurahman, M.H Yulistina 
SE.,MM, 

Yodhi Yuniarthe, M.Kom Resy 

Anggun Sari,M.Kom Dina 
Haryati,M.H 

 

 

S1 Manajemen 

 
Literasi Digital Pada Aspek 
Hukum Bisnis UMKM 

Kelompok Usaha PKK Desa 

Wisata Pulau Pahawang 

 

 

Rp.5.000.000,00 

 

 

19 

 

Yulistina, SE.,MM Dewi 
Silvia, SE.,MM Amelia 

Anwar, SEi.,ME 

Salsabrina Windo Putri Deffi 

 

 

S1 Manajemen 

 
Literasi Penyusunan Laporan 
Keuangan Dan Pajak Di SMP 

17 Kota Bandar Lampung 

 

 

Rp.5.575.000,00 

 

 

20 

Dr. Yudhinanto CN, SE.,MM 
Holdin Sagita 

 

Magister 
Manajemen 

Sosialisasi Pengembangan 
Sumber Daya Manusia 

Pada Koperasi KSOP Betik 
Hati Bandar Lampung 

 

Rp.5.000.000,00 

 
 

 

21 

 
Nur Salma, SE.,MM Rosyana 
F Purnomo , 

Eka Travilta Oktaria , SE.,MM Dr.Maria 
Septijantini Alie,SP.,MM Dewi Silvia, 

SE.,MM 

 

 

S1 Akuntansi 

Pelatihan Literasi 
Keuangan Digital Pada Ibu-

Ibu PKK Dalam 
Pengelolaan Produk UMKM 

Desa Wisata Pulau 

Pahawang Provinsi 
Lampung 

 

 

Rp.5.650.000,00 



 

 

22 

 
Dr.Maria Septijantini Alie,SP.,MM Ir. 
Umar Bakti,MM 

Iin Anita Agustinar 

 

Magister 
Manajemen 

Pelatihan Pembuatan 
Dan Pelaporan Pajak 

UMKM Bagi Anggota 

Iwapi Kota Bandar 
Lampung 

 

Rp.5.000.000,00 

 
 

 
23 

 
Dr.Hasbullah, SE.,MM Dewi 
Silvia, SE.,MM Amelia 

Anwar, SEi.,ME Moli Perani, 

Eva Desriantika 

 

 

Magister Manajemen 

 
Pendampingan Pembuatan 
Laporan Keuangan Pada 

Usaha Dagang UD. Palwa 

Group 

 

 

Rp.5.575.000,00 

 

 

24 

 
Dr. Hj.Armalia Reny WA, SP.,MM 

Shinta Merinda,SE.,MM 

Eva Destriantika, 

Martina Diah Yunesti 

 

Magister 
Manajemen 

 

Pelatihan Kewirausahaan 
Bagi Siswa SMK YPP 

Padang Cermin Kabupaten 

Pesawaran 

 

 

Rp.5.750.000,00 

 

 

25 

Dr. Hj.Armalia Reny WA, SP.,MM 
Shinta Merinda,SE.,MM 

Viriski Ania Putri, Eva 
Destriantika 

 
Magister 

Manajemen 

 

Sosialisasi Digital Marketing 
Di SMK Pelita Gedongtataan 

 
Rp.5.000.000,00 

 

 
26 

 

Dr. HAndi Surya, 

Dr. Hj.Armalia Reny WA, SP.,MM 
Dr.Maria Septijantini Alie,SP.,MM 

 
Magister 

Manajemen 

 
Penyuluhan Strategi 

Pengelolaan Bisnis Di Era 

New Normal 

 

Rp.5.150.000,00 

 

 

 

27 

 

 
Helmita 

 

 
D3 Akuntansi 

 
Pengembangan Usaha 

UMKM Kemplang 

Panggang UMMI Melalui 
Implementasi Komunikasi 

 

Rp.5.620.000,00 

 

 
28 

Arie Sarjono Idris, 

Nety Kumalasari, 

Desmon, 
Dwi Fitriyani 

 

 
S1 Akuntansi 

 
Penyusunan Anggaran Bagi 

Usaha Kecil dan Menengah 

Di Kota Bandar Lampung 

 
Rp.5.150.000,00 

 

 

 
29 

Pipit Novila Sari, SE.,MM Astrid 

Aprica Isabella, SE.,MM Novalita, 

SE.,M.S.Ak 
Regina Salsabila, 

Aura Dewi, 

Jahran Qaid Pratama 

 

 
D3 Akuntansi 

 

Meningkatkan 

Pemahaman Literasi 
Finansial Pada Siswa 

SMK Pelita Gedong 

Tataan 

 

Rp.5.110.000,00 

 
30 

Astrid Aprica Isabella, SE.,MM Rini 

Loliyani, SE.,MM 

 

S1 Kewirausahaan 

Membangun Jiwa 
Enterpreneur Pada Generasi 

Milenial Di 
SMAK Swadhipa Natar 

Lampung Selatan 

Rp.5.750.000,00 



 
 

 

 
31 

 

Ai Kustiani,S.GZ 

Astrid Aprica Isabella, SE.,MM Ajib 
Jayadi, 

Indah Rahmawati, 
Aura Dewi 

 
 

 

S1 

Kewirausahaan 

 

Peningkatan Pengetahuan 
Label Kemasan dan 

Pemanfaatan Shopee 

untuk Meningkatkan 
Promosi dan Penjualan 

Teh Celup Kelor KWT 
Srikandi 

 
 

 

Rp.25.000.000,00 

 

 

32 

Ir. Prima Rini Metri Oktavia,MM 
Trisnowati Josiah, 

Novalia, SE.,M.S.Ak Farida 
Juwita, 

Reza Baladi Fahmi 

 
S1 

Kewirausahaan 

Pembuatan Jingle “Kota 
Batu Semangat Berseri” 

Sebagai Sarana Pemersatu 
Dan Promosi Wisata Desa 

Kota Batu 

 
Rp.5.110.000,00 

 
 

 
 

 
33 

 
 

 
 

 
Siti Khoirina, SE.,M.S.Ak 

 
 

 
 

 
S1 Akuntansi 

 

Pemberdayaan Perempuan 
Melalui Program 

Pengabdian Masyarakat di 
Propinsi Jawa Tengah: 

Menciptakan Kesetaraan 
Gender, dan Kesempatan 

Berwirausaha 

 
 

 

 

Rp.5.650.000,00 

 

 
 

 
34 

 

 
Arie Sarjono Idris, SE.,M.Si Siti 

Khoirina, SE.,M.S.Ak Rezeki 
Sembiring 

 

 

 

S1 Akuntansi 

 
Pendampingan Laporan 

Keuangan dan 
Perhitungan Harga Pokok 

Penjualan (HPP) pada 
Wisata Agro Melon dan 

Badan Pengelola Usaha 

(BPU) Unila 

 

 
Rp.5.800.000,00 

35 

Dr. H. Andi Surya  
Andri Eka Yunindra, SE.,MM 

Mega Sari,SE.,MM 

Iin Anita Agustinar 

Magister 

Manajemen 

Pelatihan Perhitungan 

Harga Pokok Penjualan 
Dalam Menentukan  Harga 

Jual Barang Dagang Pada 

UMKM di Desa Pahawang 

Rp.5.800.000,00 

36 

Dr. H. Andi Surya  

Andri Eka Yunindra, SE.,MM 

Mega Sari,SE.,MM  
Salsabrina Wndo Putri Deffi,  

Syifaus Salwa,  
Alvario Ridho Umami 

Magister 
Manajemen 

Pelatihan Menyusun 

Anggaran Untuk UMKM Di 
Desa Pahawang 

Rp.5.000.000,00 

 

 

DITETAPKAN DI : BANDAR LAMPUNG 
PADA TANGGAL : 04 OKTOBER 2022 

Universitas Mitra Indonesia  
REKTOR, 

 

 
 

 

 
Dr. Ir. Hj. Armalia Reny WA.,MM 

Npp. 2222002 

 
Tembusan Yth: 

1. Ketua Yayasan Mitra Lampung (sebagai laporan); 

2. Rektor Universitas Mitra Indonesia; 

3. Kepala LPPM; 

4. Yang bersangkutan; 


